
 
 
 
 
 
 

福建南方制药股份有限公司 

 

福建南方制药绿色原料药及 

CMO 生产建设项目 

 
 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 福建南方制药股份有限公司 

编制单位： 福建省盛钦辉环保科技有限公司 

二〇二四年四月 
 

 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 I 

目  录 
 

 

概述..........................................................................1 
[...]
现有工程储运工程分为化学品库和储罐区，与环评设计内容一致。其中，化学品库

1层，建筑面积 731.64m2，划分为酸性腐蚀品库、碱性化学品库、无机盐库、一般化学

品库、剧毒化学品库、易燃液体库、中间体库等，与环评设计内容一致。储罐区占地面

积 541.8m2，配套 1个地上卧式罐（37%盐酸）和 7个地埋卧式罐（乙醇、正己烷、二

氯甲烷、甲醇、丙酮和乙酸乙酯各 1个，乙醇（预留）1个），与环评设计内容相比，储

罐区占地面积增加 217.8m2，配套的储罐规格不变，储罐规格详见下表。 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 65 

表 2.2-7  储运工程储罐基本参数一览表 

环评设计 现阶段建设 
名称 规格 

（m³） 数量 储罐类型 规格 
（m³） 数量 储罐类型 

变动情况 

盐酸储罐 30 1 卧式 30 1 卧式 不变 
乙醇储罐 30 1 埋地卧式 30 1 埋地卧式 不变 
正己烷储罐 30 1 埋地卧式 30 1 埋地卧式 不变 

乙醇储罐（预留） 30 1 埋地卧式 30 1 埋地卧式 不变 
二氯甲烷储罐 50 1 埋地卧式 50 1 埋地卧式 不变 
甲醇储罐 50 1 埋地卧式 50 1 埋地卧式 不变 
丙酮储罐 50 1 埋地卧式 50 1 埋地卧式 不变 
乙酸乙酯储罐 50 1 埋地卧式 50 1 埋地卧式 不变 

2.2.7 现有工程公用及辅助工程 

现有工程根据实际生产和建设的需要对公用及辅助工程设备的规格和数量进行了

调整，其功能不变，公用及辅助工程设备配套情况详见下表。 

 

 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 66 

表 2.2-8  现有工程公用及辅助工程设备一览表 

环评建设数量及设备规格 现阶段建设数量及设备规格 
类别 

设备名称 规格型号 单

位 
数

量 设备名称 规格型号 单

位 
数

量 
变化情况 

供热系统 燃气蒸汽锅炉 10t/h 台 2 燃气蒸汽锅炉 6t/h、4t/h 台 2 
蒸发冷螺杆式一体

化工业冷源机组 
MS-80，制冷量：500KW 台 1 

制冷系统 
蒸发冷螺杆式一体

化工业冷源机组 MS-75，制冷量：500KW 台 2 

蒸发冷一体化螺杆式

冷水机组 
YZFICW-640D 
制冷量：348KW 台 1 

1#冷却塔组冷却塔 MK-35002A-1、MK-41002A-1 台 2 
2#冷却塔组冷却塔 MK-15002A-1、MK-18002A-1 台 2 
3#冷却塔组冷却塔 MK-18002A-1、MK-21002A-1 台 2 

循环冷却

水场 

4#冷却塔组冷却塔 MK-15002A-1、MK-18002A-1 台 2 

冷却塔 HKD-1039-FLN-C2 台 2 

水喷射成套真空机组 JLH-RPP-80-360、
JLH-RPP-65-280 台 27 

罗茨真空泵系统 

泵 1：ZJ-150Y 
泵 2：ZJ-150Y 
泵 1：ZJC-70A1 
泵 2：ZJC-150A1  

台 3 

罗茨鼓风机（真空泵） HDSR175B 台 2 

真空系统 干式真空机组 抽气速率：2*180~2*3000m³/h 
极限压力<5Pa 台 15 

水环式真空泵 2BVA-6110 台 1 
纯化系统 纯化水系统 5t/h 套 1 纯化水系统 3t/h 套 1 
空气系统 压缩空气机组 45kW、55kW各一组 组 2 压缩空气机组 IRN55K-OF 组 1 

根据实际生产和建

设需要对设备的规

格和数量进行了调

整，其功能不变 

 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 67 

2.2.8 现有工程生产工艺及产污环节 

现有已建工程各产品的生产工艺主要分为合成类，其总工艺流程见图 2.2-2，产污

环节情况见表 2.2-9。 

 

图 2.2-5  项目工艺流程图（合成类） 

表 2.2-9  产污环节汇总表 

类型 产污环节 主要成份 源强核算因子 
影响分析与预测评

价因子 

植物枝叶破碎 植物枝叶碎屑 颗粒物 TSP 

废气 

生成气体且溶解度低的反应/

常压带温工艺(比如溶解、反

应、结晶等)/抽滤/离心/减压

浓缩/真空干燥/喷雾干燥/溶

剂回收（含设备清洗溶剂回收） 

颗粒物、VOCs、

氯化氢、氨、氟

化氢 

颗粒物、甲苯、二氯甲

烷、四氢呋喃、正己烷、

吡啶、丙酮、DMF、乙腈、

苯系物、NMHC、TVOC、

氯化氢、氟化氢、氨 

TSP、甲苯、二氯甲

烷、四氢呋喃、正己

烷、吡啶、丙酮、乙

腈、NMHC、TVOC、氯

化氢、氟化氢、氨 

废水 

水洗/碱洗/酸洗/盐洗/萃取/

抽滤/离心/浓缩/陶瓷膜过滤/

设备清洗 

甲苯、二氯甲

烷、吡啶及其他

溶媒、盐和其他

水溶性成份 

COD、BOD、溶解性总固

体、全盐量、AOX、氯化

物、氨氮、总氮、吡啶、

二氯甲烷、甲苯、总锌 

/ 

固废 
过滤/抽滤/离心/萃取/浓缩/

设备清洗 

植物纤维等成

份；各类盐及其

他溶解性固体，

比如废硫酸镁、

废硫酸钠等；各

类废溶剂或废

液；釜残等 

一般工业固废 

危险废物 

一般工业固废 

危险废物 

噪声 各类泵、风机等高噪声设备 / 等效 A声级 等效 A声级 

2.3 现有工程环保治理措施及达标排放分析 

2.3.1 现有工程废水治理措施及达标排放分析 

2.3.1.1 现有工程废水污染源产生情况 

现有工程产生的废水主要有设备清洗废水、地面清洗废水、废气碱洗废水、锅炉排

污水、纯水制备废水、循环冷却水系统排污水、初期雨水、生活污水，其配套的废水治

理措施均一致，其废水污染物的产排污情况与环评预测内容不会发生变化。此外，由于

公用及辅助工程方面采用了湿式真空机组，其性质与循环冷却水系统相似，为控制水质，



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 68 

须定期进行更换，主要污染物为 SS、COD，产生量较小，与其他公用及辅助工程的排

污水一起排入污水处理站处理后纳入园区污水处理厂处理。 

现有工程废水产排污情况的变化主要在于工艺废水方面，废水污染物产生源强由原

辅材料的用量及性质和生产工艺共同决定，排放源强由所配套的废水治理措施决定。在

工艺和原辅材料方面，生产工艺相对原环评设计内容减少部分工序，产污环节上相应减

少，但由于原辅材料使用量的调整，可能导致工艺废水污染物的产生源强发生变化（原

辅材料种类不变，污染物种类不变）；在环保措施方面，项目配套的废水治理措施与环

评设计内容一致，治理效果不会发生变化。 

2.3.1.2 现有工程废水治理措施 

（1）高盐废水预处理装置 

建设单位目前已建 1套废水脱盐预处理装置（采用三效蒸发工艺，设计处理规模为

1t/h），用来预处理高盐废水。 

（2）高浓度有机废水预处理系统 

建设单位目前已建 1套高浓度有机废水预处理系统（采用“铁碳微电解+芬顿氧化+

臭氧氧化”工艺），设计处理能力为 50t/d。 

（3）综合污水处理站 

综合污水处理站采用“水解酸化+UASB 厌氧+好氧+混凝”组合处理工艺，设计处

理规模 350t/d。 

废水整体处理工艺流程图见图 2.3-1，处理设施图片见图 2.3-2。 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 69 

 
图 2.3-1  废水整体处理工艺流程图 

 
 

三效蒸发脱盐装置 污水处理站 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 70 

  
高浓度废水预处理设施（地下芬顿药剂混合池） 污水处理站（地下污水中转池） 

 

 
污水处理站（加药罐） 污水处理站（地下综合废水调节池） 

  
污水处理站（地下水解酸化池） 污水处理站（地下高浓度废水调节池） 

图 2.3-2  废水处理设施现状图 

 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 71 

2.3.1.3 现有工程废水治理达标可行分析 

（1）验收情况 

根据 2023年 6月的验收监测报告，废水处理站的监测情况见表 2.3-1。 

表 2.3-1  现有工程废水监测结果一览表（阶段性验收监测） 
综合废水调节池进口 综合废水总出口 

2022.10.17 2022.10.18 2022.10.17 2022.10.18 检测项目 单位 

日均值 日均值 日均值 日均值 

评价 
标准 达标分析 去除效率

（%） 

pH 无量纲 7.3~7.5 7.3~7.4 7.7~7.8 7.7~7.8 6-9 达标 / 
溶解性总固体 mg/L 1501 1479 1376 1373 2000 达标 7.1 

SS mg/L 470 438 53 33 400 达标 88.7 

氨氮 mg/L 84.1 84.3 19.6 18.3 35 达标 76.7 
COD mg/L 9.09×103 8.77×103 124 114 500 达标 98.6 
BOD5 mg/L 2.24×103 1.72×103 30 22.3 300 达标 98.7 
总磷 mg/L 1.82 1.75 0.228 0.316 3 达标 81.9 
总氮 mg/L 106 114 24 22.7 40 达标 77.4 

氯化物 mg/L 411 437 293 245 800 达标 28.7 
总锌 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 5 达标 / 
色度 / 未检出 未检出 未检出 未检出 / 达标 / 

二氯甲烷 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 0.2 达标 / 
甲苯 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 0.5 达标 / 

吡啶 mg/L 未检出 未检出 未检出 未检出 2 达标 / 
AOX mg/L 0.367 0.306 0.269 0.274 5 达标 10.5 

备注：综合废水调节池进口浓度为已经预处理后的高盐废水和高浓度有机废水与其他废水混合后的浓度。 

（2）日常监测数据 

根据收集 2022年到 2023年的日常监测数据以及在线监控数据并进行统计后，各污

染物排放浓度情况如下： 

表 2.3-2  2022年到 2023年日常监测数据以及在线监控数据统计表 
监测项目 单位 最小值 最大值 均值 排放标准 达标分析 
废水量 t/h 0.1 9.2 3.98 / / 

pH 无量纲 6.19 8.47 7.69 6-9 达标 
溶解性总固体 mg/L 730 1689 1049.67 2000 达标 

SS mg/L 14 77 35.60 400 达标 
氨氮 mg/L 0.01 30.12 8.62 35 达标 
COD mg/L 18.44 446.18 181.21 500 达标 
BOD5 mg/L 11.6 64.3 34.28 300 达标 
总磷 mg/L 0.02 0.68 0.23 3 达标 
总氮 mg/L 1.53 34.8 21.06 40 达标 
氯化物 mg/L 255 695 446.20 800 达标 
总锌 mg/L 0.06 0.14 0.10 5 达标 
色度 / 3 20 10.00 / 达标 
二氯甲烷 mg/L ＜0.001 ＜0.001 ＜0.001 0.2 达标 
甲苯 mg/L ＜0.0014 ＜0.0014 ＜0.0014 0.5 达标 
吡啶 mg/L ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 2 达标 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 72 

AOX mg/L 0.152 0.274 0.22 5 达标 

根据表 2.3-1验收监测数据、表 2.3-2日常监测数据以及在线监控数据可知，现有工

程废水处理站出水水质可以符合标准限值要求。 

2.3.1.4 现有工程废水排放统计 

根据建设单位提供，现状已投产的产品其废水排放量为 24030t/a，类比现有工程已

投产废水的排放情况，计算现有工程总体废水排放情况。具体见下表： 

表 2.3-3  废水主要污染物产排量统计表 

厂区总排放口排放情况 排入环境水体排放情况 
项目 

排放浓度 
mg/L 

现有已投产

（t/a） 
总体工程 
（t/a） 

环评批复量 
（t/a） 

排放浓度 
mg/L 

现有已投产 
（t/a） 

总体工程 
（t/a） 

排污许可证

许可排放量
t/a 

废水量 / 24030 77321 77321 / 24030 77321 / 
COD 446.18 10.722 34.500 38.660 50 1.202 3.866 38.66 
BOD5 64.3 1.545 4.972 23.196 10 0.240 0.773 / 

SS 77 1.850 5.954 / 10 0.240 0.773 / 
氨氮 30.12 0.724 2.329 2.706 5 0.120 0.387 2.706 
总磷 0.68 0.016 0.053 / 0.5 0.012 0.039 / 
总氮 34.8 0.836 2.691 3.093 15 0.360 1.160 / 
总锌 0.14 0.003 0.011 0.387 / / / / 
甲苯 未检出 / 0.039 0.039 / / / / 
吡啶 未检出 / 0.155 0.155 / / / / 
二氯甲烷 未检出 / 0.015 0.015 / / / / 
可吸附有

机卤素 
0.274 0.007 0.021 0.619 / / / / 

氯化物 695 16.701 53.738 61.857 / / / / 
溶解性总

固体 
1689 40.587 130.595 154.641 / / / / 
[...]
理位置见图 4.1-1，周边环境关系图见 4.1-2。 

4.1.2 地形地貌 
明溪县地质结构属于建瓯—上杭华厦系隆起带中段,经多期多次侵入的火成岩的造

山运动，褶皱断裂发育的构造骨架.北部的枫溪、西北部的夏坊及盖洋，以前震旦系时期

及燕山晚期的变质岩及岩浆岩为主；盖洋的东南部、城关、瀚仙主要以第四纪土堆积母

质及燕山早期的岩浆岩及二迭系第三系的沉积岩和火山喷岩为主，构造复杂；东南部为

燕山早、晚期的岩浆岩。 

明溪县为武夷山系的陇西山脉，属山地丘陵地带，地势起伏，山间盆地错落其中，

东北、西北多峻岭，地势较高，东南、西南山峦起伏，地势较低。海拔多在 300～800m

之间，千米以上高峰有 25座，以盖洋镇的仙水岩海拔 1561m为最高，东部、西部 800m

以上高山居多，整个地势呈高～低～高～低波浪状。地貌以流水地貌为主，岩溶地貌，

火山地貌并存，构造侵蚀山地，山体雄伟，峰峦叠嶂，山地丘陵面积宽阔，山间盆地狭



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 171 

窄，地切割强烈，沟谷多呈“V”字形。 

明溪县境内四面环山，峰峦重叠。西北部和东北部崇山峻岭，海拔 700-1000 米。

南部稍低，东南部最低的渔塘溪出境处瑶奢平原海拔 180米。境内有海拔 1000米以上

高山 25座，最高的圣水岩为 1561.4米。山地和丘陵面积占总面积的 91.91％，小平原面

积占 6.98％，水面占 1.11％。耕地面积 178462.37亩，水域面积 28262.3亩。 

瀚仙镇境内地形复杂，平均海拔 370米，山地多、丘陵多、平地少，素有“林深苔

滑”之称。土壤类别主要是黄泥土、黄沙土、红土、沙质土、紫泥土，其质地绝大部分

是中壤土、轻壤土和沙壤土。 

4.1.3 地表水 
明溪境内溪网密布，单独流出县境的溪流有 20条，分别进入相邻的有 8个县，总

流域 88.4%在境内。本项目纳污水体为渔塘溪，水系图见图 3.1-3。 

渔塘溪又称明溪、东大溪，为县内第三大条河流，发源于城关乡狮窠村的五通凹附

近，流经狮窠、城关、廷坊、石珩、碧州、沙溪、永溪等地，在梓口坊村汇入黄沙溪，

黄沙溪源头段，闽江二级支流。流域面积 311.1平方公里。河长 40公里。境内平均坡降

6.7‰，自然落差 305米，利用落差 101米。多年平均流量 9.00立方米/秒，枯水流量 5.49

立方米/秒。多年平均径流量 2.83733亿立方米，其中丰水年 4.07963亿立方米；平水年

2.73355亿立方米；偏枯年 2.17361亿立方米；枯水年 1.73226亿立方米。 

4.1.4 地下水 
明溪县的地下水存储量的多年平均值约 3.4亿 m3，地下水主要有四种类型，一是基

岩裂隙水，主要县内海拔 400m 以上绝大部分地区，分布面积约 1605.8km2，约占全市

总面积的 94.3%。二是松散岩类孔隙水，主要分布在县内的河谷盆地的城关乡、坪埠、

岩里、雪峰农场、湾内、湖上、梓口坊、瑶奢等地。总面积 18.2km2，占全县总面积的

1.1%。三是碎屑岩类孔隙水，主要分布在县内海拔 400m以上的小部分地区—沙溪乡的

瑶奢、梓口坊；夏阳乡的陈坊，盖洋镇的白叶。四是碳酸盐岩类裂隙水岩溶水。分布在

花岩、连厝、龙湖、雪峰龙场、南山、坪地、洋龙等地。可分为裸露和地下埋藏两种类

型，占地面积分别为 16km2和 41.67km2。从以上可以看出明溪县的地下水类型以基岩裂

隙水为主，局部为碎屑岩类孔隙裂隙水。地下水分布零散，多以泉水或散流形式从溪沟

排泄，泉水流量较小，大多小于 0.1L/s，除个别构造富水部位外，一般无开采意义，且

山区河床切割深，降水渗入地下，产生的地下水绝大部分汇入河道。 

4.1.5 气候气象 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 172 

明溪县属亚热带海洋性季风气候，年平均气温 18.7℃，年平均降雨量 1819.3mm，

气候温和，雨量充沛，冬少严寒，夏无酷暑，光照充足。 

（1）风 

根据明溪气象站的从 2002年至 2021年的统计资料表明，明溪县城区的多年平均风

速为 1.0m/s，日最大风速为 17.4m/s，出现在 2019年 4月 25日。明溪气象站主要风向

为 ENE、E、ESE、WSW、W、 WNW，占 55%。 

（2）温度 

明溪气象站 07月气温最高（27.3℃），1月气温最低（8.5℃），近 20年极端最高气

温出现在 2003/8/2（39.6℃），近 20年极端最低气温出现在 2016/01/25（-8.2℃）。 

（3）相对湿度 

明溪气象站近 20年年平均相对湿度无明显变化趋势，2000年年平均相对湿度最大

（86.0%），2007年年平均相对湿度最小（78.0%），周期为 2-3年。明溪气象站 6月平均

相对湿度最大（84.2%），10月平均相对湿度最小（77.6%）。 

（4）降水 

明溪气象站近 20 年年降水总量无明显变化趋势，2016 年年总降水量最大（2556.9

毫米），2003年年总降水量最小（1203.8毫米），周期为 2-3年。明溪气象站 6月降水量

最大（332.1 毫米），12 月降水量最小（61.6 毫米），近 20 年极端最大日降水出现在

2003/05/16（228.2毫米）。 

 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 173 

 

图 4.1-1  项目地理位置图 

项目位置 

明溪工业集中区（一区） 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 174 

 
图 4.1-2  周边环境关系图 

300m 

山体 

大焦村 

项目位置 

山体 

高速服务区 

莆 

炎 

高 

速 

垃圾填埋场（渗

滤液处理池） 

旻和 

海斯福 科顺 
瑞博奥 

格林韦尔 

福瑞明德尔 

导洁 

际头 

石衍村 

翰仙镇 

王陂村 
鱼 

溏 

溪 

工业区污水厂 园区事故应急池 熙翔药业 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 175 

 
图 4.1-3  项目区域水系图 

项目位置 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 176 

4.2 基础设施及污染源调查 
4.2.1 明溪县工业污水处理厂概况 
（1）明溪县工业污水处理厂一期工程概况 

明溪县工业污水处理厂位于明溪县瀚仙镇王陂村，由明溪县经济开发区管理委员会

投资建设，总投资 950万元，主要服务范围：开发区 D区和集中区工业一区，设计日处

理能力 1000t/d，主体采用“A2/O”工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》(GB18918-2002)一级 B排放标准后排入渔塘溪，现有员工 12人。现阶段服务范

围内入网企业排水较少，污水处理量平均约 400t/d。 

明溪县经济开发区管理委员会于 2014年 1月委托江苏宏宇环境科技有限公司编制

完成《明溪县工业污水处理厂工程环境影响报告书》，于 2014年 12月取得明溪县环境

保护局对该项目的环评批复（明环[2014]88号文）。污水处理厂于 2016年 6月开工建设，

污水处理厂建设完成后委托三明市宝隆环保科技有限公司管理运营。污水处理厂于 2018

年 7月调试，同年 8月由三明市宝隆环保科技有限公司委托中环华诚（厦门）环保科技

有限公司开展竣工环保验收工作，并于同年完成自主竣工环保验收，且已办理了排污许

可证（最新的排污许可证编号为 91350421MA31E1NF1R001X，有效期为 2019 年 6 月

29日至 2022年 6月 28日）。目前，污水处理产生的脱水污泥由金牛水泥综合利用。 

工业区污水处理厂工艺流程见图 4.2-1，设计进出水水质见表 4.2-1，其服务范围为：

明溪县工业集中区一区和 D区的生产废水和生活污水，总服务面积 231.28hm2。本项目

位于明溪县工业集中区一区，在其服务范围内。 

 
图 4.2-1  明溪县工业区污水处理厂处理工艺流程 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 177 

表 4.2-1  明溪县工业区污水处理厂设计进、出水水质  单位：mg/L 

项目 BOD5 COD SS NH3-N TP TN 氟化物 
进水 300 500 400 35 3 40 10 
出水 ≤20 ≤60 ≤20 ≤8（15） ≤1 ≤15 ≤10 

（2）明溪县工业污水处理厂二期工程概况 

根据明溪经济开发区管理委员会介绍，目前已启动工业污水处理厂尾水提标改造工

作，提标工程已完成立项，将现有 GB18918-2002一级 B提升为 GB18918-2002一级 A；

同时，园区管委会也已启动工业污水处理厂二期扩建工程，二期扩建工程新增处理能力

3000t/d，尾水排放标准执行 GB18918-2002一级 A，目前，污水处理厂二期工程环评于

2022年 9月 2日获得三明市明溪生态环境局的批复。提标改造工程预计 2023年底建成

调试运行。 

根据《明溪经济开发区工业污水处理厂二期 3000m3/d扩建工程环境影响报告书》，

二期扩建工程规模为 3000m3/d，采用“沉砂池+芬顿氧化池+初沉池+水解酸化+AO 池+

二沉池+高级氧化池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外消毒”工艺，沿用一期格栅集水池、沉

砂池、加药反应池、芬顿氧化池、pH回调池和絮凝池，AO池、二沉池等，新建水解酸

化池、二沉池、高级氧化池、滤布滤池、污泥浓缩池、污泥调理池等。尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A标准。扩建后污水处

理厂进水、出水水质指标见表 4.2-2。 

表 4.2-2  明溪县工业区污水处理厂二期扩建工程设计进、出水水质  单位：mg/L 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TP TN 氟化物 
进水 500 300 400 35 3 40 6 
出水 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.5 ≤15 ≤2 

明溪经济开发区工业污水处理厂二期扩建工程预计 2022年 9月开始建设，预计 2023

年年底竣工。本项目预计 2024 年底建成投产，晚于明溪工业污水处理厂投产，在时间

衔接上是可行的。 

4.2.2 明溪县生活垃圾填埋场 
明溪县垃圾填埋场位于瀚仙镇大焦岗，距明溪县城 11公里，于 2005年 9月开工建

设，2007 年 2 月投入运行。填埋场总投资 3016 万元，占地面积约 150 亩，库容约 76

万立方米，日处理垃圾量 100吨，使用年限 18年。该填埋场的建设遵循了“县里统筹、

资源共享”及“村抓保洁、乡镇抓中转、县级抓处理”的原则，对明溪县 8个乡镇（雪

峰镇、盖洋镇、翰仙镇、沙溪乡、胡坊镇、城关乡、夏阳乡、夏坊乡）的垃圾进行处理。

垃圾场填埋工艺采用改良型厌氧卫生填埋技术，主要特点是在垃圾场设置防渗、排水、



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 178 

导气系统，垃圾填埋过程中实施即日覆土、中间覆土和最终覆土三种覆盖方式，有效解

决填埋场可能造成的二次污染。为提高填埋场垃圾处理能力，于 2013年 10月投入 300

万元，对垃圾渗透液处理工艺进行了提升改造，由原来生化处理工艺改为渗滤液膜处理

工艺，改造后的工艺流程为：进水→调节池→一级生化池→二级生化池→加药预处理→

过滤吸附→预过滤→纳滤膜（NF）系统→出水），经过处理后的水质达到了《生活垃圾

填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）各参数指标。 

4.2.3 明溪县工业集中区污染源调查 
（1）入驻企业概况 

集中区一区现有企业 9家，其中：3家氟化工企业、3加精细化工企业、2家医药类

(南方制药)和 1家环境治理类（格林韦尔）企业。 

D区共有 9家工业企业，其中氟化工 2家，精细化工 6家，非金属矿物制品 1家。 

 



福建南方制药股份有限公司福建南方制药绿色原料药及 CMO生产建设项目环境影响报告书 

 179 

表 4.2-3  园区现有企业基本情况一览表（含已批在建、已批拟建项目） 

片

区 
序

号 
企业名称 代表产业 主要产品 活动状态 占地面积 

(hm2) 环评批文号 验收情况 

1 
福建南方制药股份

有限公司（本项目现

有工程） 

医药（化学合成

制药） 
天然紫杉醇、半合成紫杉醇、多西他赛、植物提取

物等 
调试 6.65 明环评[2019]12

号 

2023年 7月完成
自主验收并在平

台上备案 
100t/a全氟聚醚、100t/a三氟丙酮酸乙酯、100t/a四
氢糠基乙醚、200t/a二氟磷酸锂、2t/a五氟丙酸和

10000t/a锂电电解液 
投产 12.82 明环审[2017]32

号 
2020年 8月 6日
完成自主验收 2 三明市海斯福化工

有限责任公司 氟化工 

海斯福二期扩建工程 在建 / 明环评〔2021〕33
号 

/ 

3 三明旻和医药科技

有限公司 氟化工 恩曲他滨中间体、曲氟脲苷、茚达特罗中间体 调试 1.05 明环评〔2019〕
21号 / 

改性沥青防水卷材、非固化沥青涂料 调试 9.55 明环评告〔2020〕
17号 

2023年 6月完成
自主验收 4 福建科顺新材料有

限公司 精细化工 
二期改扩建 在建 / 明环评告〔2021〕

17号 
/ 

5 福建福瑞明德药业

有限公司 精细化工 硬脂富马酸钠、N-乙基咔唑、四氢苯并噻唑、苯酚 调试 4.33 明环评〔2019〕7
号 

/ 

6 福建瑞博奥科技有

限公司 
氟化工 2-脱氧-D-核糖、1,2,3-三乙酰-5-脱氧-D-核糖、曲氟